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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Переосмысление языкового образования

в русле личностно-ориентированной парадигмы с учетом межкультурного

аспекта и профессиональной направленности нашло отражение в языковой

подготовке будущих переводчиков, главную роль в которой играет смысло-

вая составляющая речевой деятельности. При этом особую значимость для

освоения языков в контексте переводческой деятельности приобретает реор-

ганизация обучения грамматической стороне речи в русле когнитивно-

дискурсивного подхода, раскрывающего многомерное, функциональное

представление об изучаемых грамматических явлениях. Перевод, по мнению

И.А. Зимней, являясь сложным, специфическим, вторичным видом речевой

деятельности, выступает как рецептивно-репродуктивная деятельность,

предполагающая «совокупность хорошо развитого смыслового восприятия,

результативного осмысления и репродуктивного мышления». Исследователь

подчеркивает, что сложность данного вида речевой деятельности проявляет-

ся в характере обработки и воспроизведения сообщения, а виды перевода

определяются разной степенью слитности рецептивной и репродуктивной

сторон процесса перевода [И.А. Зимняя, 1978].

В связи с тем, что целью переводческой деятельности является осмыс-

ление (понимание) содержания устного или письменного текста и передача

его аудитории, говорящей на другом языке и представляющей другую куль-

туру, процесс понимания высказывания становится важнейшим профессио-

нально значимым компонентом [Е.Р. Поршнева, 2015]. Особенно важно, за-

мечает Т.С. Серова, что «переводчик, обращаясь к тексту с его коммуника-

тивной целостностью, когда каждое последующее предложение или фраг-

мент текста опирается в коммуникативном плане на предшествующие, дол-

жен переходить от известного к неизвестному, от одного предиката к друго-

му, от одного тезиса к другому тезису, от одного аргумента к другому»
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[Т.С. Серова, 2001]. Таким образом, особую роль в процессе понимания иг-

рает навык тема-рематического членения высказывания, закладывающий ос-

нову умений и опыта осуществления рецептивно-репродуктивной переводче-

ской деятельности на методологическом уровне. Это, прежде всего, умения

выявлять логическую линию текста, извлекать и переформулировать смысл,

реферировать и развертывать текст, объяснять и определять различные поня-

тия, как в ситуациях внутриязыкового, так и межъязыкового общения.

Впервые процесс актуального членения высказывания с точки зрения

методики был рассмотрен в исследовании К.М. Бессмертной. На основе со-

поставительного анализа грамматических систем трех языков (английского,

русского и немецкого) К.М. Бессмертная рассмотрела содержательную сто-

рону процесса актуального членения предложения, представила типологию

средств выделения темы и ремы в предложении и разработала методику

формирования навыков употребления данных средств с учётом специфики их

выражения в сопоставляемых языках [К.М. Бессмертная, 1977]. Продолжая

исследование К.М. Бессмертной, Е.А. Макарчук изучила процесс формиро-

вания навыка анализа актуального членения предложения как средства раз-

вития профессионального лингвистического мышления [Е.А. Макарчук,

1994]. Рассматривая психологический аспект подготовки будущих специали-

стов в области перевода, Т.С. Серова определяет процесс актуального члене-

ния высказывания как базу для формирования переводческого мышления,

поскольку он «вынужден в ходе своей деятельности переходить от старого к

новому, от общего к частному, от известного к неизвестному». Высокий уро-

вень сформированности навыка тема-рематического членения высказывания

на двух языках (родном и иностранном) будет способствовать последующему

развитию у студентов переводческого мышления [Т.С. Серова, 2001].

Многие исследователи (И.С. Алексеева, В.Н. Комиссаров, Р.В. Лэне-

кер, Р.К. Миньяр-Белоручев, Е.Р. Поршнева, Т.С. Серова, И.И. Халеева,

М.Я. Цвиллинг) считают, что наличие должного уровня сформированности
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грамматических навыков (базового компонента профессионально значимой

грамматической компетенции) является одним из ключевых факторов, спо-

собствующих успешному становлению профессиональной языковой лично-

сти будущего переводчика.

Проблема повышения качества обучения будущих переводчиков ино-

язычной грамматике в условиях адаптации учебного процесса к требованиям

новой образовательной парадигмы исследуется многими учеными методи-

стами и практиками (С.В. Игнаткова, Л.И. Карпова, Н.А. Кафтайлова,

М.В. Лебедева, Н.С. Пронина, О.В. Спиридонова, Р.Ш. Чермокина, Л.А. Ши-

рокова и др.). К сожалению, согласно проведенным исследованиям, обучение

будущих переводчиков грамматике происходит без учета специфики их бу-

дущей профессиональной деятельности. Авторы подчеркивают необходи-

мость будущих профессионалов в гибких и устойчивых навыках корректного

применения грамматических явлений в профессиональном межкультурном

общении. Благодаря профессионально ориентированному характеру форми-

рования грамматических навыков возможен постепенный переход от учебной

деятельности студентов к профессиональной [А.А. Вербицкий, 2011]. Вопрос

профессиональной контекстуализации обучения грамматической стороне ре-

чи на разных направлениях подготовки высшего образования поднимается

многими исследователями (С.К. Гураль, М.Н. Игнатова, Л.А. Митчелл,

Ю.В. Машкина, И.В. Чернецкая, Д.О. Свиридов, Г.В. Романова, А.В. Сакае-

ва). Формирование грамматических навыков в контексте будущей профессии

способствует поддержанию естественной мотивации студентов в повышении

грамматической компетенции. Тем не менее, процесс обучения грамматике

на младших курсах не имеет профессиональной направленности и осуществ-

ляется в традиционном теоретико-практическом ключе, в котором граммати-

ческое явление сначала изучается в теории и затем закрепляется в языковых

или тестовых упражнениях. Наработанный грамматический арсенал остается

в лучшем случае только на уровне знаний. Вместе с тем, профессиональный
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переводчик обязан не только грамматически правильно оформлять высказы-

вание на родном и иностранном языках, но и понимать все тонкости переда-

ваемых грамматических значений в текстах на обоих языках.

Выявление темы и ремы сообщения остается для многих студентов

старших курсов большой проблемой, что вызывает многочисленные ошибки

при передаче смыслового содержания прослушанного / прочитанного текста.

Если просодические средства выделения старой и новой информации в вы-

сказывании изучаются довольно подробно в рамках вводно-коррективного

курса, то знакомство с понятиями темы и ремы ввиду сложности данного яв-

ления традиционно проходит при изучении введения в языкознания, стили-

стики русского языка и теоретической грамматики иностранного языка, то

есть в теоретическом плане, а со средствами выражения данного концепта

будущие переводчики целенаправленно начинают знакомиться при обучении

переводу. Очевидно, что требуется иная организация процесса освоения

навыка тема-рематического членения высказывания и иной подход к овладе-

нию грамматикой при обучении родному и иностранному языкам.

Все вышеизложенное позволило выделить ряд противоречий между:

- особой значимостью навыка тема-рематического членения высказы-

вания, необходимого для овладения переводческой деятельностью, и недо-

статочным вниманием к его формированию при традиционном подходе к

обучению будущих переводчиков грамматической стороне иноязычной речи;

- наличием лингвистического и переводоведческого описания навыка

тема-рематического членения предложения и отсутствием его лингводидак-

тической интерпретации с позиции когнитивно-дискурсивного подхода;

- необходимостью теоретического обоснования процесса эффективно-

го формирования у будущих переводчиков навыка тема-рематического чле-

нения высказывания и недостаточной разработанностью данной проблемати-

ки;
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- востребованностью разработки методики формирования навыка те-

ма-рематического членения высказывания у будущих переводчиков на

начальном этапе обучения иностранному языку и отсутствием такой методи-

ки;

- декларируемым принципом опоры на родной язык, с одной стороны,

и недостаточным использованием потенциала родного языка при обучении

грамматической стороне речи, с другой.

Необходимость преодоления указанных противоречий определили ак-

туальность проблемы исследования: какова методика формирования навы-

ка тема-рематического членения высказывания на начальном этапе обучения

будущих переводчиков иностранному языку?

Проблема исследования обусловила его тему: «Формирование навыка

тема-рематического членения высказывания при обучении будущих пере-

водчиков иностранному языку».

Цель исследования: разработка и экспериментальная апробация мето-

дики формирования навыка тема-рематического членения высказывания на

начальном этапе обучения будущих переводчиков иностранному языку

Объект исследования: процесс обучения грамматической стороне

речи на начальном этапе обучения будущих переводчиков иностранному

языку.

Предмет исследования: методические основы, содержание, формы и

средства формирования грамматико-дискурсивного навыка тема-

рематического членения высказывания на начальном этапе обучения буду-

щих переводчиков иностранному языку.

Гипотеза исследования: формирование навыка тема-рематического

членения высказывания при обучении будущих переводчиков иностранному


[…]


12) Плохо живется без работы.

13) Светает.

14) Вам нездоровится?

15) Скоро стемнеет.

16) Пусть скорей потеплеет.

17) У меня нет тетради.

18) Придётся повторить упражнение.

19) Не хочется выходить на улицу.

20) Залило водой весь огород.

21) Мне повезло.

6. Say it in Russian. Determine the type of subordinate clauses. Most people now have a home

computer, so they can shop online or download music or send and receive e-mails. Many others, who find

commuting to work so stressful that they can’t stand it, use a computer to work from home. A computer is

also useful for playing music, or storing photos, and a hundred and one other things. Because of its useful-

ness, the computer has changed our lives. In fact, it's so useful that many of us wonder how on earth we man-

aged before it was invented. It is such an essential part of everyday life, that we run the risk of forgetting the

disadvantages of the electronic lifestyle. It's so easy for us to send an e-mail instead of a letter. Shopping

online is so convenient that we can forget the thousands of delivery vans which have to bring the things we

buy to our homes. Soon the roads will be so crowded with delivery vans, that we won't be able to travel any-

where! And aren't shops good places for buying things? Perhaps we need time to get away from the computer

and realize that it might be better to read a book or go for a walk. This is such an obvious fact that I can't un-

derstand why I didn't think of it before, but I have been looking at a great web site which explains everything!

7. Say it in English

1) Иван Иваныч, желая что-то сказать, кашлянул, _______ сначала закурил трубку, поглядел

на луну и потом уже сказал. (А.П. Чехов «Человек в футляре»)

2) Она уже не молодая, лет тридцати, _______ тоже высокая, стройная, чернобровая, крас-

нощекая. (А.П. Чехов «Человек в футляре»)

3) Он часто бывал у Коваленков. _______ образа жизни не изменил нисколько. (А.П. Чехов

«Человек в футляре»)

4) Вернулись мы с кладбища в добром расположении. _______, прошло не больше недели, и

жизнь потекла по-прежнему, такая же суровая, утомительная, бестолковая. (А.П. Чехов «Человек в

футляре»)
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5) Он что-то говорит сам с собой, _______ нельзя разобрать ни одного слова. (А.П. Чехов

«Вишневый сад»).

6) Ваш брат, Леонид Андреич, говорит про меня, что я хам, _______ мне все равно. (А.П. Че-

хов «Вишневый сад»).

7) Вам уже известно, вишневый сад ваш продается, _______ вы не беспокойтесь, моя доро-

гая, спите себе спокойно, выход есть... (А.П. Чехов «Вишневый сад»).

8) Теперь он только чай пьет на балконе, _______ ведь может случиться, что ваш вишневый

сад станет счастливым, богатым, роскошным. (А.П. Чехов «Вишневый сад»)

9) Мне приказано было ждать до утра, _______ у меня не хватило терпения... (А.П. Чехов

«Вишневый сад»)

10) -Я слышал, что тетка богата.

-Да, тетка очень богата, _______ нас она не любит. (А.П. Чехов «Вишневый сад»)

Скажите это по-русски.

1) He was an old man who fished alone in a skiff in the Gulf Stream and he had gone eighty-four

days now without taking a fish. In the first forty days a boy had been with him. Nevertheless after forty days

without a fish the boy’s parents had told him that the old man was now definitely and finally salao, which is

the worst form of unlucky.

2) The blotches ran well down the sides of his face and his hands had the deep-creased scars from

handling heavy fish on the cords. But none of these scars were fresh.

3) Others, of the older fishermen, looked at him and were sad. On the contrary they did not show it

and they spoke politely about the current.

4) When the wind was in the east a smell came across the harbour from the shark factory; but today

there was only the faint edge of the odour because the wind had backed into the north and then dropped off

and it was pleasant and sunny on the Terrace.

5) If you were my boy I’d take you out and gamble,” he said. “But you are your father’s and your

mother’s and you are in a lucky boat.”

6) He was too simple to wonder when he had attained humility. But he knew he had attained it and

he knew it was not disgraceful and it carried no loss of true pride

7) “I am a strange old man”

“But are you strong enough now for a truly big fish?”

8) The iridescent bubbles were beautiful. But they were the falsest thing in the sea and the old man

loved to see the big sea turtles eating them.

9) At that moment he felt him stop moving but the weight was still there.

10) The blood ran down his cheek a little way. But it coagulated and dried before it reached his

chin.

8. Cкажите это по-английски, определив сначала тип и вид сложных высказываний. Об-

ратите внимание на выделенные союзы. Нарисуйте схемы данных высказываний.
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КОМПЬЮТЕР В НАШЕЙ ЖИЗНИ.

Я хотела бы раскрыть тему о роли компьютера в жизни современного человека.

Компьютер появился сравнительно недавно, еще несколько десятков лет назад. Сам компью-

тер с тех пор сильно изменился. Он стал более удобен в использовании, прост и мобилен.

Раньше он считался роскошью, а сейчас почти нет таких домов, где не было бы компьютера.

Его стали считать важным атрибутом современной жизни. А почему? Почему компьютер так незаме-

ним? И какую роль он играет в жизни современного человека?

Компьютер используют во многих сферах жизни. Он помогает во многих делах, дополняет и

освещает многие аспекты жизни. Через него человек узнает информацию. Я также считаю, что ком-

пьютер стал актуальным и потому, что прогресс идет вперед, а не стоит на месте. От нас он требует

соответствия действительности, и мы вынуждены осваивать новые информационные технологии, од-

ной из которых и является компьютер.

Почти каждая работа сегодня основана на знакомстве с компьютерными технологиями. При

принятии на работу всегда интересуются, владеешь ли ты компьютером. За исключением, конечно,

профессий, исключающих использование прогрессивных технологий (повара, шоферы и другие). Но

ведь человек почти всегда стремится получить хорошую, высокооплачиваемую работу, а такая рабо-

та, как правило, связана с применением современной техники.