## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата педагогических наук Роберта Алексеевича Кузьмина на тему:
«ФОРМИРОВАНИЕ НАВЫКА ТЕМА-РЕМАТИЧЕСКОГО ЧЛЕНЕНИЯ
ВЫСКАЗЫВАНИЯ ПРИ ОБУЧЕНИИ БУДУЩИХ ПЕРЕВОДЧИКОВ
ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ»

Исследование Р.А. Кузьмина не просто актуально, оно знаменует собой поворот в подготовке переводчиков от второстепенного – к главному, от тактических шагов – к стратегическим, поскольку затрагивает тема-рематическое членение, которое, как основной стержень всякой человеческой коммуникации, лежит в основе профессиональных навыков переводчика.

Помимо безусловной актуальности, работе присуще качество научной новизны как в постановке задач, так и в подходе. Ведь выстраивая модель формирования навыка, автор разрабатывает целую систему грамматико-дискурсивных упражнений, которые призваны стать базой уникального опыта аналитической работы, лежащей в основе практического перевода и подтверждающей известный тезис о наукоемкости перевода как профессиональной деятельности.

Работа является образцом теоретического исследования, опирающегося на практику и приводящего к улучшению качества практической деятельности. Научная логика безупречна и выводит нас от информационно-коммуникативных представлений «старое-новое» - к транслатологическим представлениям: сначала это внутриязыковой перевод, а затем – межъязыковой. Одновременно с теоретической значимостью диссертационное исследование обладает и неоспоримой практической ценностью, поскольку его положения, выводы, а главное – разработанные циклы упражнений – прошли проверку многоступенчатой апробацией, и результаты говорят сами за себя.

Не вызывает сомнений также и методическая стратегия исследователя в предлагаемой очередности освоения материала, когда обучающимся предлагается отталкиваться в первую очередь от русского языка.

Автора отличает творческая незаурядность, поэтому его упражнения необычны и весьма привлекательны для молодежи (чего стоит, например, упражнение, где предлагается преобразовать текст неформального письма в телеграмму и мн. др.).

Поскольку дидактическая логика данной работы подходит для обучения будущих переводчиков с любой языковой парой, хотелось бы поинтересоваться у Р.А. Кузьмина, планируется ли написание практического пособия для студентов и преподавателей, которое внесло бы существенный вклад в повышение качества подготовки не только переводчиков, но и журналистов, а также любых профессионалов, работающих с текстами в паре русский-иностранный?

Так или иначе, после научной апробации труда в форме эксперимента пора приступить к главному этапу – апробации практическим использованием.

Итак, нам очевидно, что диссертационное исследование Роберта Алексеевича Кузьмина «Формирование навыка тема-рематического членения высказывания при обучении будущих переводчиков иностранному языку» соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (пп. 9-14).

Автор диссертационного исследования, Роберт Алексеевич Кузьмин заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 130002 — Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

Автор отзыва:

Ирина Сергеевна Алексеева, кандидат филологических наук, доцент, профессор кафедры перевода Института иностранных языков Российского государственного педагогического университета имени А.И. Герцена,

191186, Санкт-Петербург, наб. р. Мойки, д. 48

тел. +7 921 985 74 53

E-mail: i.s.alexeeva@gmail.com

02.04.2019

РГПУ им. А. И. ГЕРЦЕНА

подпись

удостоверяю « 02 » 2019 года

Отдел персонала и социальной работы

управления кадров и социальной работы

Министерство образования и науки Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное учреждение
научно-педагогический персонал
Управление кадровой и социальной работы
Ведущий специалист
Ирина Сергеевна Алексеева
В.В. Рубинчик